
 

                                                                                                                                   

DET. : n.     214      DEL 23-12-2022          

 COPIA  

          

   

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA TECNICA 

N.      342       del 23-12-2022 
   
 

OGGETTO: 

 

SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA, E TRASPORTO A 

SMALTIMENTO DI RR.SS.UU. E ASSIMILATI ED ALTRI SERVIZI DI 

IGIENE URBANA E GESTIONE DEL CENTRO DI RACCOLTA 

COMUNALE NEL COMUNE DI ROCCABASCERANA. Indirizzi per l'avvio 

della procedura di scelta del contraente - Determina a contrarre. 

Rettifica Determinazione n. 194 del 05/12/2022 

CUP G19I18000150004  

CIG - CODICE IDENTIFICATIVO GARA:  
 

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ed in particolare l’articolo 107; 
 

Visto il vigente statuto comunale; 

 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

Visto     il  Decreto Sindacale n. 283/2022; 

 

Vista      l’istruttoria del responsabile del Procedimento; 

 

DISPONE COME SEGUE IN ORDINE A QUANTO INDICATO IN OGGETTO 
 

========================================================================= 

 
 

 

 

Comune di Roccabascerana 
Provincia di Avellino 

 

C.F. 80009710643 – Piazza M.  Imbriani, 1 – c.a.p. 83016 – Tel. 0825/993027 – Fax 0825/993310 
 

 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
4
5
7
9
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
9
/
1
2
/
2
0
2
2
 
1
6
:
3
1
:
4
3



IL RESPONSABILE UTC 

 

VISTO il Decreto Sindacale protocollo n° 283/2022 in data 03/05/2022, con il quale è stata 

conferita al sottoscritto la responsabilità del Settore Tecnico, con cui è stato affidato al 

sottoscritto il potere di assumere gli atti di gestione sia per la spesa che per l’entrata, in funzione 
dei documenti di programmazione economico/finanziari nonché in funzione dei programmi 

stabiliti dalla relazione previsionale e programmatica per il settore ed i servizi di competenza; 

 

Premesso che: 

✓ con deliberazione di G. C. nr. 48 del 22/07/2022 è stato approvato il progetto del “Servizio 
di RACCOLTA DIFFERENZIATA, E TRASPORTO A SMALTIMENTO DI RR.SS.UU. 

E ASSIMILATI ED ALTRI SERVIZI DI IGIENE URBANA E GESTIONE DEL 

CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE“; 
✓ che con determina n. 194 del 05/12/2022 si avviava, il procedimento per l’affidamento del 

<<Servizio di RACCOLTA DIFFERENZIATA, E TRASPORTO A SMALTIMENTO DI 

RR.SS.UU. E ASSIMILATI ED ALTRI SERVIZI DI IGIENE URBANA E GESTIONE 

DEL CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE NEL COMUNE DI 

ROCCABASCERANA>>, ponendo a base d’appalto il succitato progetto del servizio, per 
l’importo complessivo a base d’appalto di € 781.223,92, comprensivo di € 20.073,58 per 
oneri di sicurezza e costo stimato della manodopera pari ad € 515.689,91, oltre IVA, ai 
sensi del combinato disposto di cui all’art. 36, comma 9, 59, comma 1, art. 60 e art. 95, del 
D. L.vo 50/2016, con un metodo di scelta del contraente mediante << procedura aperta >> 

e con il << criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa >> delegando il medesimo 

alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Avellino; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 194 del 05/12/2022 avente ad oggetto: “SERVIZIO DI 

RACCOLTA DIFFERENZIATA, E TRASPORTO A SMALTIMENTO DI RR.SS.UU. E 

ASSIMILATI ED ALTRI SERVIZI DI IGIENE URBANA E GESTIONE DEL CENTRO DI 

RACCOLTA COMUNALE NEL COMUNE DI ROCCABASCERANA. Indirizzi per l’avvio della 
procedura di scelta del contraente - Determina a contrarre.”; 
 

Atteso:  

✓ che nella determinazione n. 194 del 05/12/2022 per refuso si è determinato di << Approvare 

preliminarmente, per le motivazioni riportate nelle premesse qui integralmente richiamate, 

i seguenti elaborati progettuali da porre a base d’asta: - Relazione tecnica-illustrativa; - 

Calcolo della spesa e stima costi della manodopera e dei mezzi; - Capitolato speciale 

d’appalto descrittivo e prestazionale; -DUVRI - Indicazioni e disposizioni stesura 

documenti sicurezza;  che prevedono una spesa complessiva per l’espletamento del 
servizio di € 936.198,79, comprensivo di IVA, come da “Prospetto economico degli oneri 
complessivi necessari per l'acquisizione del servizio”; >> mentre, il progetto era stato già 

approvato dalla Delibera di G.C. n. 48 del 22/07/2022; 

✓ inoltre, nella medesima determinazione è emerso un ulteriore refuso ove si è indicato:  << 

ai sensi all’art. 142 D. Lgs. 50/2016 ed in attuazione dell’art. 74 Direttiva 2014/24/UE il 
subappalto non è consentito, come meglio si espliciterà negli atti di gara; >>, mentre più 

correttamente deve stabilirsi che “il subappalto è consentito nei limiti dell’articolo 105 del 
Codice, previa autorizzazione della Stazione Appaltante”; 

Stabilito inoltre: 

✓ che si rende necessario rettificare sempre la medesima determinazione n. 194 del 

05/12/2022 per un errore di calcolo nel valore dell’affidamento in quanto si è indicato che 
<< il valore stimato, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del d. lgs. n. 50/2016, pari ad € 
937.468,70, comprensivo di ogni eventuale clausola di rinnovo e/o opzione, oltre IVA >> 

mentre l'importo complessivo presunto dell'affidamento, ai sensi dell'art. 35, comma 4, del 

D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, è stimato in € 859.346,31, comprensivo di ogni eventuale 

clausola di rinnovo e/o opzione, oltre IVA; 

✓ che pertanto si rende necessario modificare l’allegato Documento A della determinazione n. 

194 del 05/12/2022 per l’adeguamento dei punti relativi al subappalto e al valore stimato 

dell’appalto, come meglio descritto nei punti precedenti; 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
4
5
7
9
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
9
/
1
2
/
2
0
2
2
 
1
6
:
3
1
:
4
3



 

Ritenuto, dover procedere all’affidamento del citato servizio per l’importo a base di gara di € 
781.223,92, comprensivo di € 20.073,58 per oneri di sicurezza e costo stimato della manodopera 

pari ad € 515.689,91 e conseguentemente il valore stimato, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del d. 
lgs. n. 50/2016, risulta pari ad € 859.346,31 comprensivo di una eventuale proroga di mesi sei; 

 

Precisato  

✓ che gli allegati elaborati progettuali sono stati approvati con la Delibera di G.C. n. 48 del 

22/07/2022; 

✓ che il Prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione del servizio 

prevede: 

- per l’espletamento del servizio € 781.223,92, comprensivo di € 20.073,58 per oneri di 
sicurezza e costo stimato della manodopera pari ad € 515.689,91; 

- l'importo complessivo presunto dell'affidamento, ai sensi dell'art. 35, comma 4, del D. 

Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, è di € 859.346,31 comprensivo di ogni eventuale clausola di 

rinnovo e/o opzione, oltre IVA; 

✓ che il subappalto è consentito nei limiti dell’articolo 105 del Codice, previa autorizzazione 
della Stazione Appaltante, come meglio si espliciterà negli atti di gara; 

 

Ritenuto, altresì, dover fornire ulteriori precise indicazioni alla Stazione Unica Appaltante 

della Provincia di Avellino per l’affidamento di che trattasi, trasmettendo il “Documento A” 
richiamato per come rettificato che pur se non allegato materialmente alla presente né è parte 

integrante; 

 

Considerato che occorre confermare per il resto il contenuto della citata determinazione n. 194 

del 05/12/2022, non necessitando di altre modifiche; 

 

Richiamati: 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora vigenti; 

 il decreto legislativo n. 267/2000; 

 lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;  

 

Richiamato l’art. 183 del Decreto Legislativo n° 267/2000; 
 

DETERMINA 

per le considerazioni formulate in premessa: 

 

) Rettificare la propria determinazione n. 194 del 05/12/2022: 

✓ eliminando la frase << Approvare preliminarmente, per le motivazioni riportate nelle 

premesse qui integralmente richiamate, i seguenti elaborati progettuali da porre a base 

d’asta: - Relazione tecnica-illustrativa; - Calcolo della spesa e stima costi della 

manodopera e dei mezzi; - Capitolato speciale d’appalto descrittivo e prestazionale; -

DUVRI - Indicazioni e disposizioni stesura documenti sicurezza; che prevedono una 

spesa complessiva per l’espletamento del servizio di € 936.198,79, comprensivo di IVA, 
come da “Prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione del 

servizio” >> mentre, il progetto è stato già approvato con Delibera di G.C. n. 48 del 

22/07/2022; 

✓ inoltre, espungendo la frase << ai sensi all’art. 142 D. Lgs. 50/2016 ed in attuazione 
dell’art. 74 Direttiva 2014/24/UE il subappalto non è consentito, come meglio si 

espliciterà negli atti di gara; >> mentre più correttamente deve stabilirsi che “il 
subappalto è consentito nei limiti dell’articolo 105 del Codice, previa autorizzazione 
della Stazione Appaltante”; 

✓ eliminando la frase << il valore stimato, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del d. lgs. n. 
50/2016, pari ad € 937.468,70, comprensivo di ogni eventuale clausola di rinnovo e/o 
opzione, oltre IVA >> mentre l'importo complessivo presunto dell'affidamento, ai sensi 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
4
5
7
9
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
9
/
1
2
/
2
0
2
2
 
1
6
:
3
1
:
4
3



dell'art. 35, comma 4, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, è stimato in € 859.346,31, 
comprensivo di ogni eventuale clausola di rinnovo e/o opzione, oltre IVA; 

✓ sostituendo l’allegato Documento A della medesima determina per l’adeguamento dei 
punti relativi al subappalto e al valore stimato dell’appalto, come meglio descritto nei 
punti precedenti; 

 

) Confermare in ogni altra sua parte la determinazione n. 194 del 05/12/2022; 

 

) Statuire che la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Avellino espleterà la procedura 

in parola secondo le indicazioni fornite con il presente atto nonché con quelle fornite con 

l’allegato “Documento A” come rettificato, che pur se non allegato materialmente alla 

presente né è parte integrante precisando che la S.U.A. potrà apportare ai documenti in 

parola eventuali precisazioni e modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie per 

adeguare gli stessi alle effettive esigenze della procedura; 

 

) Trasmettere la presente alla << Stazione Unica Appaltante della Provincia di Avellino >> in 

uno con il suo allegato “Documento A” modificato per i successivi provvedimenti di 
competenza; 

 

) Trasmettere, altresì, copia del presente atto all’ufficio di Segreteria per la registrazione al 
Protocollo Generale per gli adempimenti conseguenti; 

 

) Dare atto, infine, della insussistenza, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 

1, comma 9, lett. e), della legge 190/2012 nonché dell’art. 42, del D. Lgs. n. 50/2016, di 

cause di conflitto di interesse, anche potenziale, a carico del sottoscritto ing. Pellegrino 

Piantedosi – RUP. 

 

 

IL RUP 

             (ing. Pellegrino Piantedosi) 

 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

F.to  F.to PIANTEDOSI PELLEGRINO 

 

 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
4
5
7
9
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
9
/
1
2
/
2
0
2
2
 
1
6
:
3
1
:
4
3



 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto responsabile del settore tecnico attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Roccabascerana, 23-12-2022  
 

Il responsabile del settore 

 ING. PELLEGRINO PIANTEDOSI 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N°              

 

La presente determinazione, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 12 del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e servizi, viene pubblicata, a fini conoscitivi, all’albo pretorio per  
15 giorni dal  giorno                       al giorno              . 

 

IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE 

(F.TO  Filomena Viscione) 

 

========================================================================= 

 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
4
5
7
9
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
9
/
1
2
/
2
0
2
2
 
1
6
:
3
1
:
4
3


